ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số: 1516 /UBND-NC

Về việc trả lời đơn của

bà Nguyễn Thị Tố Nương, ngụ Ấp 1,

xã Tân Kiều

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tháp Mười, ngày  08   tháng 9  năm 2023

Kính gửi:  Bà Nguyễn Thị Tố Nương, ngụ Ấp 1, xã Tân Kiều,

huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp

Ủy ban nhân dân huyện có nhận được đơn của bà Nguyễn Thị Tố Nương,

ngụ Ấp 1, xã Tân Kiều, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp. Nội dung đơn: Phản

ánh Doanh nghiệp tư nhân Ánh nguyệt (địa chỉ: Số 770, ấp Mỹ Tây 1, xã Mỹ

Quí, huyện Tháp Mười) thu phí không đúng quy định tại chợ Tháp Mười và việc

khai thác bãi xe chưa đúng công năng sử dụng.

Qua xem xét, Ủy ban nhân dân huyện trả lời như sau:

1. Về nội dung: Trong thời gian tết Nguyên đán thì Doanh nghiệp tư nhân

Ánh Nguyệt thu phí của tiểu thương là 320.000 đồng, trong khi đó đơn giá do

Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện quy định chỉ có 175.000 đồng bán đến ngày

30 tháng 12 năm 2022 (âm lịch). Bên cạnh đó, Doanh nghiệp tư nhân Ánh Nguyệt

còn tự ý thu hồi lô (ô sạp chợ) của các tiểu thương và thu tiền từ hoạt động lô

trong khi theo quy định phải tiến hành tổ chức để tạo điều kiện cho tiểu thương

buôn bán.

Qua quá trình xác minh một số hộ tiểu thương mua bán tại chợ và làm việc

với bà Nguyễn Thị Tố Nương thì bà Nương không cung cấp được chứng cứ,

biên lai thu tiền lô sạp bán tết cũng như không cung cấp tên của tiểu thương là

người bị thu vượt số tiền quy định như trong kiến nghị, phản ánh. Vì vậy, chưa

đủ cơ sở để xác định Doanh nghiệp tư nhân Ánh Nguyệt thu phí vượt quá quy

định như trong đơn phản ánh.

2. Về nội dung: Doanh nghiệp tư nhân Ánh Nguyệt lại tự ý cho các tiểu

thương được buôn bán trong khuôn viên của bãi giữ xe và tiến hành thu phí

không đúng quy định, cụ thể Doanh nghiệp vừa thu tiền tiểu thương hàng tháng

và thu tiền của tiểu thương bán hàng theo từng ngày.

Việc bà Nguyễn Thị Tố Nương phản ánh Doanh nghiệp tư nhân Ánh

Nguyệt vừa thu tiền tiểu thương hàng tháng và thu tiền của tiểu thương bán hàng

theo từng ngày tại khuôn viên bãi giữ xe là đúng một phần, bởi lẽ qua xác minh

Danh nghiệp tư nhân Ánh Nguyệt không thu phí hàng tháng nhưng đã để cho

các hộ tiểu thương mua bán và thu hoa chi hàng ngày ở khu vực bãi giữ xe là sai

quy định so với hợp đồng đã ký kết giữa Phòng Tài chính – Kế hoạch (Khoản 6,

Điều 4 của Hợp đồng).

2

Hiện tại, Ủy ban nhân dân thị trấn Mỹ An và các đơn vị có liên quan đang

thực hiện công tác giải tỏa, giao mặt bằng để xây dựng mái che nhằm khai thác

đúng công năng sử dụng.

Ủy ban nhân dân huyện đã giao Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với

Ủy ban nhân dân thị trấn Mỹ An và các ngành có liên quan thực hiện: Làm việc

với Doanh nghiệp tư nhân Ánh Nguyệt yêu cầu chấm dứt ngay hành vi bố trí các

hộ mua bán và thu hoa chi hàng ngày tại khu vực bãi giữ xe (có biên bản làm

việc và cam kết cụ thể). Trường hợp, Doanh nghiệp tư nhân Ánh Nguyệt không

khắc phục mà vẫn còn tiếp tục vi phạm thì xác lập hồ sơ xử lý theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời cho bà Nguyễn Thị Tố Nương được biết rõ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Thanh tra huyện;

- UBND thị trấn Mỹ An;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Quang).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T15:02:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-12T16:19:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!